<sup>1</sup> Monti traduce il testo dei *Centum et viginti articuli*, che in questo passo presenta una variante notevole rispetto all'*Acrotismus*. Del Giudice non se ne avvede e, contaminando le due traduzioni, non si accorge di tradurre, anziché l'*Acrotismus*, il testo dei *Centum et viginti articuli*: «Qui egregiae humanitatis actus (amplissime Domine) quid officii in extraneum philosophum impendi possibilis, est; quod pluribus ab hinc annis per huius universitatis tum rectores, tum universum professorum collegium mihi non fuerit effusissime elargitum? Dum non modo communi quadam, qua erga omnes affecti estis humanitate, verumetiam certa haud vulgari ratione me vobis devinxistis, ubi vestro suffragio mihi tum regiae publicaeque cathe-

<i>Camoeracensis acrotismus</i> testo critico di Amato (tesi di dottorato)	Traduzione di Amato (tesi di dottorato)	<i>Centum et viginti articuli de natura et mundo adversus Peripateticos</i> (traduzione di Monti)	Traduzione di Del Giudice <i>La disputa di Cambrai</i>
--	--	--	---

*Esempi di varianti introdotte nell'edizione Amato rispetto all'edizione Fiorentino*

<i>Camoeracensis acrotismus</i> testo a cura di Fiorentino	<i>Camoeracensis acrotismus</i> testo critico di Amato (tesi di dottorato)	Traduzione di Amato	Traduzione di Del Giudice
pp. 88-89	p. 77	p. 278	p. 117
sed quod denominat habitum scientiae, vel historiae, qui contra divinum, mathematicum, magicum, logicum, morale <u>et naturale</u> distinguitur	sed quod denominat habitum scientiae vel historiae, qui contra divinum, mathematicum, magicum, logicum et morale distinguitur  (Corretto secondo gli 'errata corrige' delle cinquecentine e l'edizione ottocentesca di Gfrörer).	ma come ciò che designa il sapere della scienza o della conoscenza descrittiva, che si distingue dal divino, dal matematico, dal magico, dal logico e dal morale	ma come ciò che designa il sapere della scienza o dell' <u>indagine</u> , <u>ne</u> descrittiva, che si distingue dal divino, dal matematico, dal magico, dal logico e dal morale
p. 112	p. 111	p. 288	p. 136
motus enim coelo ut actus perfecti convenit apud Aristotelem ipsum et apud nos <u>qui</u> globis universis.	Motus enim coelo ut actus perfecti convenit apud Aristotelem ipsum et apud nos globis universis.	dato che per lo stesso Aristotele il movimento, quale atto del perfetto, è proprio del cielo e, per noi, di tutti i globi celesti.	<u>infatti</u> per lo stesso Aristotele il <u>moto</u> , quale atto del perfetto, è proprio del cielo e, per noi, di tutti i globi celesti.
(Nota di Fiorentino: «Il Gfrörer sopprime il <u>qui</u> , forse per non avere inteso, che la frase va integrata: <i>motus qui convenit</i> »).	(Corretto secondo alcuni esemplari e gli 'errata corrige' delle cinquecentine nonché secondo l'edizione ottocentesca di Gfrörer).